СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии
по наказам избирателей

19.09.2019

№ 45
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.

	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.

	Члены комиссии

присутствовали:
	-
	Андреев Г. А., Конобеев И. С.

	отсутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Волобуев О. Н. (производственная необходимость)

	Совет депутатов

присутствовали:

	-
	Сулейманов Р. И., Шестаков О. А., Матвеева В. В. (помощник депутата Митряшина Е. Н.), Пиминова Т. А. (помощник депутата Тарасова А. В.), Никитенко Р. А. (помощник депутата Асанцева Д. В.), Кулинич Д. А. (помощник депутата Зарубин Ю. Ф.), Вахрамеева Ю. Н., Цыцаркина Е. И., Миронова Е. Ю.

	отсутствовали:

	Кондратенко О. А.

	Приглашенные

присутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Бахарева Ю. П., Жигульский Г. В., Терешкова А. В., Шишкин А. С., Колмаков Д. В., Белоусов А. В.,  Столбов В. Н.,  Зайцев К. С.,  Захаревич В. А., Макарухина А. Н., Горбунова Е. В., Кушнаренко С. С.

	Отсутствовали:
	-
	Уткина Л. А. (производственная необходимость), Шабурова А. А. (очередной отпуск).

Тыртышный А. Г. – На повестке дня два вопроса. Проект повестки заседания у всех на руках. Если нет возражений, прошу проголосовать за данную повестку и принять ее «за основу».
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения или замечания, в повестку  есть? Нет.
Прошу проголосовать за повестку дня «в целом».

 «За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).
«Повестка дня принята».
Вопрос 1.

Дзержинский район, избирательный округ № 1, депутат Митряшина Е. Н.

Наказ № 01-050.

Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило письмо депутата с просьбой изменить формулировку мероприятия по реализации наказа избирателей с «Установка детской игровой площадки (3 элемента)» на «Выполнить обустройство площадки и установку игровых и спортивных элементов», перенести срок исполнения наказа на 2019 год. Администрация района не возражает. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Наказ № 01-054.

Тыртышный А. Г. - В комиссию поступило письмо аналогичное депутата с просьбой изменить формулировку мероприятия по реализации наказа с «Установка детской игровой площадки (3 элемента)» на «Выполнить обустройство площадки и установку игровых и спортивных элементов», увеличить объем финансирования реализации наказа с 200,0 тыс. рублей до 300,0 тыс. рублей. Администрация Дзержинского района не возражает. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Железнодорожный район, Заельцовский район, избирательный округ № 6, депутат Тыртышный А. Г.

Наказ № 06-072.
Тыртышный А. Г. – Мой наказ. В связи с отказом жителей предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Наказ № 06-074.

Тыртышный А. Г. - Поступило предложение депутата Тыртышного А. Г.  о переносе срока реализации данного наказа с 2019 года на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Заельцовский район, избирательный округ № 7, депутат Конобеев И. С.
Наказ № 07-008
Тыртышный А. Г. – В связи с отсутствием технической возможности для исполнения наказа предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Наказ № 07-017.

Тыртышный А. Г. – В связи с решением принятом на предыдущем заседании комиссии по наказам МУП «УЗСПТС» совместно с депутатом проработан вопрос реализации данного наказа. Для устройства съезда с ул. Линейной на ул. Ипподромскую необходимо построить автомобильную дорогу длиной 750 м. при ширине проезжей части 6,5 м. по ул. Линейной на участке дома № 118/6 по ул. Кропоткина до ул. Ипподромской. У дома № 128/3 дорогу проложить между строящимся зданием и железной дорогой. В целях обеспечения безопасности дорожного движения выезд непосредственно на Ипподромскую магистраль следует через существующий спуск в районе двух уровневой на пересечении ул. Писарева и ул. Ипподромская. Ориентировочная общая стоимость работ – 22559, 5 тыс. рублей. У департамента есть понимание по финансированию реализации данного наказа?
Дронов Р. В. – 22559, 5 тыс. рублей – это общая сумма выполнения двух наказов – № 07-017, № 07-019.
Тыртышный А. Г. –  На наказ № 07-019 в плане мероприятий заложено 10000,0 тыс. рублей. Соответственно на этот наказ мы должны поставить сумму за минусом этой суммы.
У меня предложение, Иван Андреевич, если не возражаете: разделить мероприятия по реализации данных наказов на два:

- проектирование,

- строительство. Соответственно разбить финансирование и сроки его выполнения.
В 2019 году не успеете начать делать? В 2020 году, если бы у вас были бы деньги, вы бы его сделали?

Дронов Р. В. – В 2019 году мы спроектировать его не успеем физически.  Денег на его реализацию в настоящее время не предусмотрено. Будут средства, будем выполнять.
Тыртышный А. Г. –  Предлагается изменить формулировку мероприятия по реализации наказа с «Асфальтирование участка дороги» на «Проектирование съезда и строительства дороги» с суммой реализации 1 240, 9 тыс. рублей и «Строительство съезда и участка дороги» с суммой реализации 11 318, 6 тыс. рублей, срок исполнения наказа перенести 2020 год, объем финансирования изменить с 800,0 тыс. рублей на 12 559,5 тыс. рублей. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Наказ № 07-019.
Тыртышный А. Г. - Срок исполнения наказа перенести на 2020 год.
   Нет возражений, коллеги? Нет. Прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Заельцовский район, избирательный округ № 10, депутат Шестаков О. А.

Наказ № 10-011.
Тыртышный А. Г. – Есть письмо об исключении наказа, но ситуация на округе поменялась. Олег Александрович, поясните.

Шестаков О. А. – В летний период не смогли подписать протокол общего собрания ввиду отсутствия части жителей в городе. Старшая по дому подписала письмо о снятии наказа в связи с отказом жителей. Сейчас в мою общественную приемную обратилась инициативная группа с просьбой выполнить работы по установке детской площадки на территории дома. Поэтому прошу считать предыдущее письмо отозванным. Наказ прошу выполнить в 2020 году.
Тыртышный А. Г. – Предлагаю срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Наказ № 10-070.

Захаревич В. А. – Детская площадка по адресу Территория горбольницы, 2 существует. Деньги выделены на ограждение, просим депутата изменить формулировку мероприятия данного наказа с «Установка детской площадки» на «Обустройство детской площадки», мы выполним ограждение детской площадки.

Тыртышный А. Г. – прошу на заседании комиссии рассмотреть вопрос об  изменении формулировки мероприятия по реализации наказа избирателей с «Установка детской площадки» на «Обустройство детской площадки».
Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».

Наказ № 10-103.

Тыртышный А. Г. – Предлагается исключить из плана мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).

«Решение принято».
Кировский район, избирательный округ № 16, Тарасов А. В.
Наказ № 16-019.
Тыртышный А. Г. – Площадка находится на балансе МАО «Стадион».
Терешкова А. В. – Оборудование, а земля – придомовая.
Тыртышный А. Г. – В настоящее время исполнитель – администрация Кировского района. Есть позиция департамента экономики и стратегического планирования – добавить в соисполнители департамент культуры, спорта и молодежной политики.
Терешкова А. В. – Возражаем. На придомовой территории это будет нецелевое использование бюджетных средств.

Тыртышный А. Г. – Для нас стоит вопрос, каким образом мы можем оформить отношения на землю между МАО «Стадион» и домом. Почему мы не можем оформить договор безвозмездного пользования земельного участка между МАО «Стадион» и многоквартирным домом?

Терешкова А. В. – Установкой городков занимается администрации районов города.

Тыртышный А. Г. – Это понятно, но район не сможет заключить договор аренды между домом и МАО «Стадион», здесь вы должны быть соисполнителями в качестве одного из субъектов процесса.
Виталий Николаевич, хотел бы услышать Ваше экспертное мнение. Это возможно?
Столбов В. Н. – По закону МАО могут обладать землей только на условиях бессрочного пользования, однако в принципе могут быть субъектами и сервитута других каких-то отношений, которые будут заключены с жителями, собственниками помещений в многоквартирных домах.
Тыртышный А. Г. – Георгий Викторович, Вы что скажете?

Жигульский Г. В. – Теоретически это возможно, но на практике не знаю, как получится.

Тыртышный А. Г. – Георгий Викторович, Вы можете какую-нибудь юридическую, методическую помощь оказать для заключения этого соглашения, поскольку это не совсем профильные вопросы ни  для администрации, ни для департамента Анны Васильевны?
Жигульский Г. В. – Конечно.
Тыртышный А. Г. – Предлагаю от комиссии направить письмо в департамент земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска с просьбой дать рекомендации по возможности заключения такого соглашения.

Дополнить ответственного исполнителя департаментом культуры, спорта и молодежной политики мэрии города Новосибирска.
Возражений нет? Нет. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Наказ № 16-058.

Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило обращение депутата с просьбой изменить формулировку мероприятия по реализации наказа с «Установка детских игровых форм» на «Установка детских игровых форм по адресу: ул. Мира, 31, 33».
С одной стороны, я понимаю, что речь идет о другом адресе, но с другой стороны  - это одно и то же место?
Шишкин А. С. -

Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Кировский район, избирательный округ № 18, депутат Асанцев Д. В.
Наказ № 18-027.

Зайцев К. С. – Исполнение наказа актуально. Три года назад сделан проект, на сегодняшний день цифры устарели, индексы поменялись. По аналогичным объектам стоимость составляет около 3 млн. рублей. В настоящее время заказывается проектно-сметная документация, которая покажет истинную стоимость данного мероприятия. 4, 5 млн рублей я думаю тут много ставить.
Тыртышный А. Г. – Другой цифры у нас пока нет? Можно услышать помощника депутата?
Никитенко Р. А. – Сумма у нас взялась со слов директора школы. Позиция депутата – согласиться именно с суммой 4, 5 млн. рублей.
Буреев Б. В. – Если мы с вами поставим цифру 4,5, то меньше, по нашему с вами опыту уже не будет, даже если по проектно-сметной документации будет 3,5, мы общими усилиями доведем до 4,5. Напомню, что первоначально цифра стояла 1,5 млн., 3 млн. – это удорожание в два раза, 4,5 – это в три. Может первоначально сделать проектно-сметную документацию и будет видно, какая цифра?!
Тыртышный А. Г. – Сколько времени нужно департаменту на уточнение?

Зайцев К. С. – На днях закажут, в настоящее время ищут проектировщика. Думаю, к концу года будут цифры. Проект будет дорабатываться. Там столбы убрали, поэтому нужны новые световые опоры. Нужен новый проект.
Тыртышный А. Г. – Мы должны отложить наказ до уточнения суммы.
Буреев Б. В. – Причем департаменту образования сделать это срочно, пока снег не выпал.
Тыртышный А. Г. - Департаменту образования мэрии города Новосибирска актуализировать проектно-сметную документацию по восстановлению беговой дорожки и освещению стадиона МБОУ СОШ № 196 по адресу Саввы Кожевникова, 21, вернуться к рассмотрению наказа в ноябре 2019 года.
Возражений нет? Нет. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Наказ № 18-034.
Тыртышный А. Г. – В комиссию поступило обращение депутата, который  считает наказ не выполненным, т.к. асфальтобетонное покрытие, уложенное подрядчиком при строительстве парковочного места, не соответствует нормам по водонасыщению и коэффициенту  уплотнения, что явилось основанием для расторжения контракта. Предлагается срок исполнения наказа перенести на 2020 год. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Наказ № 18-186.

Тыртышный А. Г. – Письмо депутата Асанцева Д. В. в связи с утратой актуальности, прошу рассмотреть на комиссии вопрос    об    исключении  наказа из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».
Ленинский район, избирательный округ № 25, депутат Зарубин Ю. Ф.
Наказ № 25-045.

Терешкова А. В. – Этот участок по кадастровой карте забронирован под строительство школы. Действительно, этот участок окружен жилыми домами. Даже если он будет переведен в зону Р2, мы понимаем, что вокруг находятся многоквартирные дома, участок занимает 2,5 га, по всем нормативам парк может быть не менее 10 га, т.е. вести активную деятельность, будучи парком данная территория не может. Поэтому я прошу наказ с меня снять.

Дронов Р. В. – А мы его взять не можем, потому, что эта территория – резерв под школу.
Буреев Б. В. – У меня есть предложение. Нужно провести совещание с департаментом образования, департаментом строительства, Ю. Ф. Зарубиным. Если территория зарезервирована под строительство школы, то нужно просить Ю. Ф. Зарубина снять наказ с исполнения.
Тыртышный А. Г. – Хорошо, давайте запросим от комиссии у департамента строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска и у департамента образования мэрии города Новосибирска информацию о планах по использованию земельного участка на территории между домами №№ 3/1, 7, 11 по ул. Связистов.
Ввернёмся к рассмотрению этого вопроса тогда, когда будет информация, а пока мы его откладываем.
Возражений нет? Нет. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Наказ № 25-0014.

Тыртышный А. Г. – Письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной прошу рассмотреть на комиссии вопрос    об    исключении  наказа № 25-014 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы, согласование депутата имеется. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Советский район, избирательный округ № 36, депутат Фельдбуш А. В.

Наказ № 36-079.

Тыртышный А. Г. – Письмо начальника департамента экономики и стратегического планирования мэрии города Новосибирска Л. А. Уткиной прошу рассмотреть на комиссии вопрос    об    исключении  наказа № 36-079 из плана мероприятий по реализации наказов на 2016-2020 годы. Согласование депутата имеется.
Возражений нет? Нет. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.). «Решение принято».

Тыртышный А. Г. – Коллеги, мы рассмотрели 18 наказов избирателей, в отношении которых приняты решения. Предлагаю рекомендовать мэрии города Новосибирска учесть настоящее решение комиссии при подготовке очередных изменений в план мероприятий по реализации наказов избирателей на 2016 – 2020 годы, утвержденный решением Совета депутатов города Новосибирска от 24.05.2016 № 221. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Андреев Г. А., Конобеев И. С.).
Решение принято.

Вопрос 2.

Тыртышный А. Г. – Коллеги, у всех на руках проект плана работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по наказам избирателей на III квартал 2019 года. Предложения, дополнения в  проект есть? Нет.

Предлагаю утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города    Новосибирска по наказам избирателей на IV квартал 2019 года. Прошу голосовать.

«За» - единогласно (Тыртышный А. Г., Покровский К. Е., Андреев Г. А., Волобуев О. Н.).
Решение принято.

Спасибо всем за работу.
Председатель комиссии

   А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
1